
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Approvazione Avviso di progressione straordinaria tra le aree ai sensi dell’art. 13 
commi 6, 7 e 8 del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022, riservata al personale della Camera di 
Commercio Irpinia Sannio, per la copertura di n. 1 posto nell’Area dei Funzionari ed E.Q. 
rimasto scoperto in esito alla procedura indetta con provvedimento n.332 del 12.9.2025

IL SEGRETARIO GENERALE
VISTI:

- il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente 
la ripartizione delle competenze e funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza e l’art.5 
comma 2;

- la legge 29/12/1993 n.580 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.20, ai sensi del quale al Segretario 
Generale competono le funzioni di vertice dell'amministrazione della Camera di Commercio;

- l'art. 37 dello Statuto approvato con Determinazione del Commissario Straordinario n. 44 del 
26.06.2023 ed il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, che hanno 
recepito la distinzione tra funzioni di indirizzo, controllo e funzioni di attuazione e gestione;

RAVVISATA la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

VISTO l’art. 52, c. 1 bis, del D. Lgs. N. 165/2001 il quale prevede l’inquadramento dei dipendenti 
pubblici in tre distinte aree funzionali e la possibilità di effettuare progressioni tra le aree del personale 
interno a seguito di procedura comparativa rinviando alla contrattazione collettiva la disciplina dei 
criteri attuativi delle stesse. Lo stesso comma prevede, altresì, che in sede di revisione degli 
ordinamenti professionali, i contratti collettivi nazionali di lavoro di comparto per il periodo 2019-
2021 possano definire tabelle di corrispondenza tra vecchi e nuovi inquadramenti, sulla base di 
requisiti di esperienza e professionalità maturate ed effettivamente utilizzate dalle amministrazioni 
per almeno cinque anni, anche in deroga al possesso del titolo di studio richiesto per l'accesso all'area 
dall'esterno;

VISTO il CCNL del personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019 – 2021 sottoscritto il 
16.11.2022;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 332 del 12/09/2025 - che si ha qui per integralmente 
richiamata con particolare riferimento ai presupposti di fatto e di diritto - con la quale si è stabilito di 
avviare una  procedura di progressione straordinaria riservata al personale della Camera di 
Commercio Irpinia Sannio, in applicazione dell’art. 52, comma 1 bis del D. Lgs n. 165/2001 e ai sensi 
dell’art. 13, commi 6, 7 e 8 del CCNL 16/11/2022 e del Regolamento approvato con determinazione 
commissariale n. 31 del 24/02/2025, per la copertura di n. 3 posti dall’Area degli Istruttori all’Area 
dei Funzionari ed Elevate Qualificazioni (E.Q.);

VISTA la determinazione dirigenziale n.396 del 30.10.2025 con la quale è stata approvata la 
graduatoria della suddetta procedura per la progressione straordinaria e sono stati nominati vincitori 
della stessa i candidati utilmente collocati al 1°, 2° e 3° posto;

VISTI i contratti individuali di lavoro sottoscritti in esito al suddetto provvedimento e tenuto presente 
che uno dei vincitori, essendo cessato dal servizio in data 3.11.2025, non ha sottoscritto il nuovo 

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000461 del 18/12/2025



contratto individuale di lavoro con inquadramento dal 6.11.2025, talchè nell’Area dei Funzionari 
ed Elevate Qualificazioni (E.Q.) risultano coperti solo due dei tre posti messi a selezione;

RITENUTO, pertanto, di dare avvio ad una procedura di progressione straordinaria riservata al 
personale della Camera di Commercio Irpinia Sannio, in applicazione dell’art. 52, comma 1 bis del 
D. Lgs n. 165/2001 e ai sensi dell’art. 13, commi 6, 7 e 8 del CCNL 16/11/2022 e del Regolamento 
approvato con determinazione commissariale n. 31 del 24/02/2025, per la copertura del posto 
rimasto scoperto in esito alla procedura indetta con provvedimento n.332 del 12.9.2025;

RITENUTO, trattandosi di procedura di progressione straordinaria finalizzata a valorizzare 
l’esperienza e la professionalità maturate dal personale ed effettivamente utilizzate 
dall’amministrazione, di consentire la massima partecipazione prevedendo che l’inquadramento, in
esito a detta procedura, avvenga nel profilo professionale corrispondente a quello posseduto ma 
afferente all’Area contrattuale superiore; 

TENUTO PRESENTE che con parere ID35345 l’ARAN ha chiarito che ai fini del rispetto del 
termine indicato all’art. 13 comma 6 del CCNL 16.11.2022 è sufficiente aver indetto la procedura, 
con pubblicazione del relativo avviso, entro il termine previsto, ossia entro il 31.12.2025;

SULLA BASE dell’istruttoria espletata dal Funzionario Responsabile con incarico di E.Q. Pia 
Cucciniello in ordine alla legittimità dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti consequenziali;

VISTO il parere del Dirigente delle Aree I e II, Dott. Antonio Luciani, il quale dichiara che nulla osta 
all’adozione del presente provvedimento,

DETERMINA

1) di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente provvedimento;

2) di dare avvio alla procedura di progressione straordinaria riservata al personale della Camera di 
Commercio Irpinia Sannio, in applicazione dell’art. 52, comma 1 bis del D. Lgs n. 165/2001 e ai 
sensi dell’art. 13, commi 6, 7 e 8 del CCNL 16/11/2022 e del Regolamento approvato con 
determinazione commissariale n. 31 del 24/02/2025, per la copertura n.1 posto dall’Area degli 
Istruttori all’Area dei Funzionari ed Elevate Qualificazioni (E.Q.) rimasto scoperto in esito alla 
procedura indetta con provvedimento n.332 del 12.9.2025;

3) di approvare l’Avviso per n. 1 progressione dall’Area degli Istruttori all’Area dei Funzionari 
ed E.Q. (ex Cat.D), come da allegato A) che forma parte integrante del presente provvedimento, 
stabilendo in data 28 dicembre 2025 ore 23:59 il termine ultimo di presentazione delle domande 
di partecipazione alla procedura;

4) di confermare per la valutazione delle candidature la Commissione nominata con provvedimento 
n.373 del 6.10.2025; 

5) di pubblicare il presente provvedimento mediante affissione integrale all’Albo camerale fino al 
29.12.2025 e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale - sezione “Bandi di 
concorso” rendendone edotto il personale.

IL SEGRETARIO GENERALE 
          Dott. Raffaele De Sio

                                                                                                                                  
       Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005


		2025-12-18T15:17:30+0100
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento




